
PALMAS, TERÇA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2025  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3966

10ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 10 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................9

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2     3966

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 231/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
209/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 3964, de 31 de janeiro 
de 2025, na parte em que nomeou Daniel Alves Moreira.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 232/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
183/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 3961, de 28 de janeiro 
de 2025, na parte em que nomeou Vitor Manoel Rodrigues de Souza.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 233/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
194/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 3963, de 30 de janeiro 
de 2025, na parte em que nomeou Leocácia Rosa de Moura da Silva.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 234/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Maria Aparecida Rodrigues Brandao, 
matrícula 1186138, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar 
- SP13, do Gabinete do Deputado Marcus Marcelo, a partir de 3 de 
fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 235/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Marcus Marcelo, a partir 
de 3 de fevereiro de 2025:

- Egmar Rodrigues de Sousa - SP-13;

- João Paulo Ferreira da Costa - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 236/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Yasmim Vilela Diniz, matrícula 1186670, 
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-4, do Gabinete do 
Deputado Dr. Danilo Alencar, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3     3966

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 237/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Dr Danilo Alencar, a 
partir de 3 de fevereiro de 2025:

- Jose Valdeir Silva - SP-4;

- Marilene Rodrigues de Oliveira Fernandes - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 238/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Professor Júnior Geo, 
retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- Wilany Araújo Sales, matrícula 1186435, SP-13;

- Willamara Paulino Bezerra, matrícula 1186310, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 239/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Professor Júnior Geo, a 
partir de 3 de fevereiro de 2025:

- Aline Vitória Nunes de Santana - SP-13;

- Murillo Negre Silva - SP-13;

- Raianilta Lopes da Cruz - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 240/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eduardo Mantoan, a partir 
de 3 de fevereiro de 2025:

- Maria da Penha Leite de Negreiros, matrícula 1186322, SP-10;

- Milne Freitas Souza, matrícula 45006, SP-9.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 241/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo Mantoan, a 
partir de 3 de fevereiro de 2025:

- Agnes Bittencourt Dias da Mota - SP-13;

- Magda Gomes Taveira Bruno Marques - SP-13;

- Victor Peixoto do Nascimento - SP-5.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4     3966

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 242/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
224/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 3965, de 3 de fevereiro 
de 2025, na parte em que nomeou Marcio de Souza Barros.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 243/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Jorge Frederico, a partir 
de 5 de fevereiro de 2025:

- Elma Borges Santos Xavier, matrícula 103606, SP-13;

- Helionicy de Sousa Lima, matrícula 169961, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 244/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jorge Frederico, a partir 
de 5 de fevereiro de 2025:

- Hellyson Miranda Rego - SP-13;

- Iza Rodrigues Barbosa - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 245/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
na Estrutura Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025, os servidores 
abaixo:

Nomes Cargo

ANDREY MARQUES QUEIROZ ROCHA DIRETOR DE AREA ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

ITALO ROGERIO PACHECO PRESTES ASSISTENTE DE GAB DA DIRIRETORIA DE AREA ORCAMENTARIAE 
FINANCEIRA

ROODIRLEY DA SILVA SALES OLIVEIRA COORDENADOR ORCAMANETARIO

VALDIVAN CASTANHEIRA DA CUNHA COORDENADOR FINANCEIRO

YURI JOSÉ OLIVEIRA DIRETOR FINANCEIRO

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 03 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 246/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR José Nilson de Sousa Feitosa, matrícula 
162931, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-5, do 
Gabinete do Deputado Moisemar Marinho, a partir de 3 de fevereiro 
de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 247/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Maria de Jesus Alves Jorge para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-5, no Gabinete do Deputado 
Moisemar Marinho, a partir de 3 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

5     3966

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 248/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Gipão, a partir de 3 de 
fevereiro de 2025:

- Angra Daniele Alves Ferreira, matrícula 163422, SP-13;

- Marcos Daniel da Silva Santos, matrícula 164881, SP-6;

- Carla Gabriela Cruz Ribeiro, matrícula 1186666, SP-6.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 249/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Gipão, a partir de 3 de 
fevereiro de 2025:

- Isabelle Karinny Freitas de Loiola - SP-6;

- Luciana Gomes Rocha Trajano - SP-6.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 250/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete da 4º secretaria, retroativamente ao dia 
1º de fevereiro de 2025:

- Creodemar da Silva Santos - Ajudante de Secretario Pleno;

- Priscilla Sousa da Silva Cunha Oliveira - Ajudante 
Intermediário de Secretario;

- Elba Lucia Santos Borges Abreu - Ajudante Intermediário 
de Secretario;

- Núbia Pereira Reis Gomes - Ajudante Intermediário de 
Secretario;

- Cristina Cecília Nascimento de Oliveira - Ajudante Júnior de 
Distribuição de Proposições;

- Victor Epfanio Alves Machado - Assessor de Gestão de 
Secretário;

- Raimunda Gonçalves Lima - Assessor Especial Parlamentar;

- Anna Kezia Gonçalves Lima - Assessor Membro de Secretario; 

- Maria José Cardoso Santos - Assessor de Gestão de Secretario. 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 251/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores do Gabinete do Deputado Luciano Oliveira, 
retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- Carlos Alberto Rocha Carvalho, matrícula 119714, SP-13;

- Leonice Soares Barbosa Lira, matrícula 148402, SP-13;

- Leyva Alves Dias, matrícula 163241, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 252/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

6     3966

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Luciano Oliveira, a partir 
de 4 de fevereiro de 2025:

- José Milton Gomez Gusmão - SP-13;

- Sebastião de Goes Barros - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 253/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
na Estrutura Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025, os servidores 
abaixo:

Nomes Cargo

ALEX SANTOS NERES DIRETOR DE AREA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

ARIEL ALVES PARENTE ASSISTENTE DE GAB DA DIRETORIA DE AREA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMACAO

CARLA ADRIANA FLIEGNER DIRETOR DE MODERNIZACAO TECNOLOGICA

ESPEDITO DE SOUZA LEAO JUNIOR COORDENADOR DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS

HORIANO GOMES DA SILVA COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA DE REDES

JOAO GARIBALDI NETO DIRETOR DE INFRAESTRUTURA DE REDES

LUKAS GABRIEL FEITOSA DA SILVA DIRETOR DE SISTEMAS DE INFORMACOES

MÁRCIO BEZERRA DE OLIVEIRA COORDENADOR DE SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

RAPHAEL GOMES LOBAO DA SILVA DIRETOR DE OPERACOES TECNOLOGICAS

RICARDO ANTONIO GONCALVES AZEVEDO COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

VANESSA CRISTINA ALMEIDA COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA DE APLICAÇÕES 

PAULO CESAR DORIA DE ALMEIDA JUNIOR COORDENADOR DE ATENDIMENTO AO USUARIO

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 03 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 254/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Maria Eduarda Rodrigues Louzeira para o 
cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do 
Deputado Luciano Oliveira, a partir de 3 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 255/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete da 3º secretaria, retroativamente ao dia 
1º de fevereiro de 2025:

- Mik Charles Gomes Moreira, Assessor de Gestão de 
Secretario;

- Renata Lopes de Sousa - Ajudante Intermediário de Secretario;

- Ricardo Sousa Medeiros - Ajudante Júnior de Distribuição 
de Proposições;

- Francielle Silva de Oliveira Martus - Assessor de Gestão de 
Secretario;

- Gentileuza Morais da Silva Ramos - Assessor Especial 
Parlamentar;

- Helena Rezende Rosa - Ajudante de Apoio a Atividade 
Parlamentar;

- Lilia Rocha da Silva Dias - Ajudante Intermediário de 
Secretario;

- Leyva Alves Dias - Ajudante Intermediário de Secretario;

- Cleonice Fereira dos Santos - Assessor Membro de Secretario;

- Maria Rosicleide da Silva Costa - Assessor de Gestão de 
Secretario.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 256/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

7     3966

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Leonardo Pires de Siqueira para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Luciano Oliveira, a partir de 4 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 257/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
na Estrutura Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025, os servidores 
abaixo:

Nomes Cargo

ANDREIA GOMES FERREIRA COORDENADOR DE SERVICOS GERAIS

EDINALDO BATISTA DA COSTA COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E ESTOQUE

GUILHERME HENRIQUE AIRES MENDONCA DIRETOR DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS

JOEL RIBEIRO DA SILVA SOUZA ASSISTENCIA ESPECIALIZADA EM SERVICOS DE COPA

LAINY TAVARES FARIAS DA SILVA ASSISTENTE DE GABINETE DA DIRETORIA DE AREA 
ADMINISTRATIVA

MARCUS HENRIQUE AQUINO MARINHO DIRETOR DE SAUDE

NAYANNE DE OLIVEIRA FERRARI COORDENADOR DE COMPRAS

NUBIA MARTINS FRAZAO SANTOS COORDENADOR DE CONTRATOS E CONVENIOS

OSMAR FERREIRA DOS SANTOS COORDENADOR DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL

REGISMARQUES SOARES CAMARCO DIRETOR DE PESSOAL

ROBERTO MAURO MIRANDA MARACAÍPE COORDENADOR DE REGISTRO E CADASTRO FUNCIONAL

ROSE MARY ALVES CERQUEIRA COORDENADOR DE PATRIMONIO

WILMAR FRANCISCO SOUZA SILVA DIRETOR DE COMPRAS, MATERIAL E PATRIMONIO

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 03 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 258/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, na 
Estrutura Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025, os servidores abaixo:

Nomes Cargo

ALCIR RAINERI FILHO PROCURADOR-GERAL

ALSIRENE DE SOUZA SA FEITOSA ASSISTENTE DE GABINETE DA ESCOLA DO LEGISLATIVO - II

CHARLES ANTONIO MARTINS ROCHA DIRETOR DE POLICIA LEGISLATIVA

DIORGE GOMES SANTANA SUBCHEFE DA ASSESSORIA POLICIAL MILITAR

DOREMA SILVA COSTA SUBPROCURADOR-GERAL

EDICLEISON SOARES NEGRE OUVIDOR GERAL

JACIRAN ALVES MARINHO CHEFE DO NUCLEO DE ACOMPANHAMENTO DA ASSESSORIA 
MILITAR

JAIR DUARTE BEZERRA ASSISTENTE DE GABINETE DA PRESIDENCIA

LUCAS ANTONIO MARTINS DE FREITAS LOPES ASSESSOR JURIDICO DA PRESIDENCIA

WESLEY BORGES COSTA CHEFE DA ASSESSORIA POLICIAL MILITAR

RAFAEL COELHO GAMA ASSESSOR JURIDICO DA PROCURADORIA-GERAL

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 03 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 259/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
na Estrutura Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025, os servidores 
abaixo:

Nomes Cargo

CARLOS ROBERTO PREHL COORDENADOR DE ASSESESSORAMENTO A ATIVIDADE PARLAMENTAR

CLEUSIMAR COUTO PEREIRA ASSISTENTE DE GABINETE DA DIRETORIA DE LICITACAO

LEINI JERONIMO DOS PASSOS COORDENADOR TECNICO DE GESTAO E PROJETOS

MARCOS NOBRE CASTRO SILVA ASSISTENTE DE GABINETE DA DIRETORIA GERAL

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 03 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 260/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, na 
Estrutura Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025, os servidores abaixo:



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

8     3966

Nomes Cargo

CLAUDETE PESSOA DA SILVA COORDENADOR DE DOCUMENTACAO

JOSE SILVA NEVES DIRETOR DE DOCUMENTACAO E INFORMACAO

LAYDIANE DA SILVA MOTA OLIVEIRA COODENADOR DE TAQUIGRAFIA E REVISAO

LUCIANO MACHADO PEREIRA COORDENADOR DE PUBLICACOES OFICIAIS

LUCILENE MONTELO MARANHAO MONTEIRO DIRETOR DE AREA LEGISLATIVA

LUCILENE ASSUNCAO OLIVEIRA CAVALCANTE 
CARDOSO DIRETOR DE TAQUIGRAFIA E REVISAO

LUIZ CARLOS FREITAS DE CARVALHO COORDENADOR TECNICO DE AUDIO

MARY MARQUES DE LIMA DIRETOR TECNICO-LEGISLATIVO

RAIMUNDO ALVES GUIMARAES COORDENADOR DE ASSISTENCIA AS COMISSOES

SALUSTIANO JORGE DA SILVA COORDENADOR DE ASSISTENCIA AO PLENARIO

VAINA FREIRE DA SILVA DIRETOR DE OPERACOES LEGISLATIVAS

VERONICA TEODORO PIRES ASSISTENTE DE GABINETE DA DIRETORIA DE AREA 
LEGISLATIVA

YURES BARBOSA DO NASCIMENTO JUNIOR COORDENADOR TECNICO-LEGISLATIVO

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 03 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 261/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
na Estrutura Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025, os servidores 
abaixo:

Nomes Cargo

JOSE DAVID DE SOUZA JUNIOR COORDENADOR DE CONTABILIDADE

WALDIR DEMETRIOS DA COSTA JUNIOR DIRETOR DE AREA CONTABIL E GESTAO FISCAL

JEFERSON DA COSTA BRITO COORDENADORIA DE GESTAO FISCAL

 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 03 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 262/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
na Estrutura Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025, os servidores 
abaixo:

Nomes Cargo

LUCIANA BARBOSA FONSECA COORDENADOR DE REL. PUBLICAS, CERIMONIAL E EVENTOS

MAURO JUNIOR COUTO COSTA ASSISTENTE DE GABINETE DA DIRETORIA DE AREA DE 
COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE

SILVIO SANTOS COELHO DO NASCIMENTO COORDENADOR DE FOTOGRAFIA E CINEMATOGRAFIA

WANJA NOBREGA CAVALCANTE GONCALVES DIRETOR DE AREA DE COMUNICACAO E PUBLICIDADE

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 03 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 263/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
na Estrutura Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025, os servidores 
abaixo:

Nomes Cargo

EDUARDO PEREIRA REGO DIRETOR DE TELECOMUNICACOES

PAISA VANDERLEIA BARBOSA CASTRO DE MENDONCA DIRETOR DE PROGRAMACAO

MAYANA DIAS OLIVEIRA REIS COORDENADOR DE TRANSMISSOES DE EVENTOS

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 03 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 264/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

9     3966

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Cleida Alves dos Santos para o cargo em 
comissão de Coordenador da Controladoria Interna na Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, retroativamente ao dia 1º de fevereiro 
de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 03 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 117/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Eduardo Mantoan, a 
partir de 3 de fevereiro de 2025:

- Aparecido José da Silva, matrícula 1186805, de SP-7 para SP-6;

- Darlan Frasao de Araújo, matrícula 169501, de SP-6 para SP-7;

- Gustavo Haruo Beltran Gondo, matrícula 82201, de SP-4 
para SP-6;

- Marcia Barcelos de Souza Medeiros, matrícula 25096, de 
SP-4 para SP-5;

- Marcos Antonio Nascimento dos Santos, matrícula 92103, 
de SP-7 para SP-8;

- Maria Aldinea Rodrigues de Oliveira, matrícula 172261, de 
SP-1 para SP-3;

- Mirella Barbosa Cavalcante, matrícula 1186219, de SP-8 
para SP-11;

- Nairo José de Souza, matrícula 92404, de SP-8 para SP-9.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 118/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do servidor Johnnata 
Almeida Ribeiro, matrícula 1186722, de SP-13 para SP-8, do Gabinete 
do Deputado Dr Danilo Alencar, a partir de 3 de fevereiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 119/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Ivory de Lira, 
retroativamente ao dia 1º de fevereiro de 2025:

- Arthur Oliveira de Franca, matrícula 1186610, de SP-13 
para SP-6;

- Cleiton Monteiro Martins, matrícula 139761, de SP-13 para SP-8;

- Elizabete Pereira Costa, matrícula 1186612, de SP-13 para SP-6;

- Joao Flores Ferreira de Franca, matrícula 162331, de SP-11 
para SP-6;

- Lucia Georgethe Pinheiro, matrícula 47282, de SP-12 para SP-11;

- Maria Fernanda Sousa Brito, matrícula 162341, de SP-10 
para SP-6;

- Natalina Costa Machado Aguiar, matrícula 162021, de SP-10 
para SP-6;

- Otilia Mayara de Alencar Arrais, matrícula 1186456, de SP-
10 para SP-6;

- Thiago Lopes de Brito dos Reis, matrícula 162322, de SP-10 
para SP-6.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

10     3966

PORTARIA Nº 120/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Luciano Oliveira, a partir 
de 4 de fevereiro de 2025:

- Elismaycon Rosado da Silva, matrícula 1186505, de SP-11 
para SP-12;

- Elismar Afonso, matrícula 166891, de SP-10 para SP-11.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 3 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 121/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 242 - CSS, de 3 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial 
nº 6749 e na conformidade do Acordo de Cooperação Técnica nº 24, de 
09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor abaixo identificado, integrante do 
quadro de pessoal do Poder Executivo, no período de 3 de fevereiro a 
31 de dezembro de 2025:

VINICIUS PARREÃO PRAXEDES, matrícula nº 1158767-6, 
Assistente Administrativo, no Gabinete do Deputado Eduardo Fortes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 04 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral


	_Hlk189497976
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-02-04T09:31:34-0300
	LUCIANO MACHADO PEREIRA:86422880197




